关于立即开展全市建筑工地冬季

施工安全专项检查的通知
各市（县）、区住房和城乡建设局（建设局），市建设工程管理服务中心，各有关单位：
为认真贯彻落实市委市政府领导批示精神，深刻吸取近期火灾事故教训，全力推进重大事故隐患专项排查整治工作，确保我市建筑施工领域安全形势稳定，根据《市安全生产委员会办公室市消防安全委员会办公室关于印发全市重点场所消防安全专项整治行动工作方案的通知》（锡消委办〔2023〕11号）、《关于进一步加强建设工程临时集中生活区安全管理工作的意见》（锡安办〔2023〕17号）等文件要求，决定立即开展全市建筑工地冬季施工安全专项检查，现将有关事项通知如下：
一、检查范围

全市在建房屋建筑工程和市政工程。
二、检查重点

（一）消防安全方面

1、消防安全管理责任落实。重点检查施工（总承包）、监理单位施工现场消防安全制度、技术措施和火灾事故应急救援预案建立情况；各环节各部门消防安全责任人落实情况；是否组织专人开展定期消防巡查、检查。
2、动火作业管理及特种工持证上岗。重点检查动火作业管理（动火审批、消防安全措施、监护人）情况；是否存在电焊工等特种作业人员未持证上岗和违章操作行为；是否存在周围可燃物未及时清理即进行焊接等动火作业的情况。
3、临时建(构)筑物防火。重点检查宿舍生活区搭设材料是否符合消防要求；是否存在电线、电缆老化、短路情况；是否存在电线私拉乱接、违规使用大功率电器和明火设施；是否使用瓶装液化气和醇基等液体燃料；是否存放易燃易爆物品；是否存在集中住宿区影响逃生的防盗窗未拆除等现象。
4、施工现场。重点检查材料堆放是否阻挡消防疏散通道；易燃的包装材料、碎料木屑及其他施工垃圾是否及时清理；临时用电是否符合规范；有无作业人员在施工现场抽烟；外脚手架、支模架体及安全防护网燃烧性能是否符合规范要求。
5、消防设施。重点检查灭火器设置位置和数量且是否保持完好有效；临时消防水源用水量、管网形式和设置位置；给水压力是否符合规范要求。
6、消防培训和演练。重点检查对管理人员、作业人员开展消防安全知识培训情况；是否定期组织开展消防演练；现场作业人员是否会操作、使用消防器材和设施，是否熟悉应急逃生路线。
（二）建筑施工安全方面

1、基坑工程。重点检查对因基坑工程施工可能造成损害的毗邻重要建筑物、构筑物和地下管线等采取专项防护措施的情况；是否存在基坑土方超挖且未采取有效措施的情况；深基坑施工程是否进行第三方监测；有基坑坍塌风险预兆是否及时处理。
2、模板工程。重点检查模板工程的地基基础承载力和变形是否满足设计要求；模板支架承受的施工荷载是否超过设计值;模板支架拆除及滑模、爬模爬升时，混凝土强度是否达到设计或规范要求。
3、脚手架工程。重点检查脚手架工程的地基基础承载力和变形是否满足设计要求；连墙件设置情况；附着式升降脚手架投入使用前是否经验收合格；附着式升降脚手架的防倾覆、防坠落或同步升降控制装置是否符合设计要求，是否存在失效、被人为拆除破坏情况；附着式升降脚手架使用过程中架体悬臂高度情况（不大于架体高度的2/5或大于6米）。
4、起重机械及吊装工程。重点检查塔式起重机、施工升降机等起重机械设备验收情况，及是否按规定办理使用登记；塔式起重机、施工升降机独立起升高度、附着间距和最高附着以上的最大悬高及垂直度是否符合规范要求；建筑起重机械的安全装置是否完好有效。施工升降机防坠安全器是否定期检验，标准节连接螺栓是否存在缺失或失效情况；建筑起重机械的地基基础承载力和变形是否满足设计要求。
5、高处作业。重点检查悬挑式操作平台的搁置点、拉结点、支撑点设置情况。钢结构、网架安装用支撑结构地基基础承载力和变形是否满足设计要求，钢结构、网架安装用支撑结构是否按设计要求设置防倾覆装置;单榀钢桁架（屋架）安装时是否采取防失稳措施。
三、时间安排

专项检查自发文之日起开始，至12月30日。

四、工作要求

（一）全面启动、迅速行动。各市（县）区住房城乡建设部门、市建管服务中心要清醒认识当前严峻的安全生产形势，深刻吸取近期火灾事故的经验教训，认真分析研判行业安全形势，牢固树立红线意识和底线思维，认真履行监管责任，要按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体要求，组织辖区内建筑工地按照《建筑工地冬季施工安全检查表》（附件）开展自查自纠，同时要以消防安全为重点，部署对辖区内所有在建建筑工地进行全面冬季施工安全专项检查。
（二）严密排查、闭环管理。一是各施工企业、各建筑工地项目部要对项目进行一次全面的重大隐患排查，做到应查尽查，应改尽改。二是各市（县）区住房城乡建设部门、市建管服务中心要坚持查治并举，在企业自查的基础上，对辖区内建筑工地冬季施工安全情况全面摸底排查，督促企业认真落实安全生产主体责任。对一般安全隐患开具整改单并跟踪整改措施落实，对危害程度大、长期积累难以整改的重大隐患要实施挂牌督办逐项明确整改责任、措施、资金、期限、预案。排查出重大隐患整的项目一律暂停施工，并采取针对性防范措施，严防事故发生。对排查出的违反消防安全管理规定的行为，要抄报同级消防救援部门查处。三是市住建局将根据建筑领域冬季施工安全生产规律特点，针对性部署安排安全防范措施，组织市级层面的抽查、督查，坚持问题导向，严格隐患的闭环整改。
（三）强化督导、落实责任。市住建局将定期调度各地区检查工作开展情况，并采取“四不两直”等方式，督查各地区在建建筑工地冬季施工安全专项检查落实情况，对整改不力或拒不整改的有关单位，坚决依法严肃处理并通报。对各方安全责任主体自查自纠弄虚作假、存在严重冬季施工安全隐患的项目依法依规予以处罚。

各市（县）区住房城乡建设部门、市建管服务中心建筑工地冬季施工安全专项检查工作总结请于12月20日前报送我局质量安全监管处。

联系人：倪龙良   电话：81822742

邮箱：wxzhujian365@163.com

附件：1.建筑工地冬季施工安全检查表
2.建筑工地冬季施工安全专项检查统计表

无锡市住房和城乡建设局
                            2023年11月23日
－2－